



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta Ufficio Efficiamento energetico n. 2266/2026

Determinazione n. 1950 del 23/09/2026

Oggetto: ID 43/2021 - CONCESSIONE MISTA DI BENI E SERVIZI ENERGETICI DEGLI EDIFICI PUBBLICI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA DI NOVARA - LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA AL R.T.I. KINEO ENERGY E FACILITY SRL - AXIOMA ENERGY SERVICES SRL - SAL 12 QUALE ACCONTO 50% QUOTA MANUTENZIONE E CONDUZIONE COMPRESA BIOMASSA RELATIVO AL SECONDO TRIMESTRE 2026.
CUP: D18I19001300003 - **CIG:** 88824036D5

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione n. 40 del 19.12.2025 il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028;
- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 30.07.2025 è stato approvato il DUP 2026/2028, successivamente aggiornato con deliberazione di n. 40 del 19.12.2025;
- con Decreto Presidenziale n. 1 del 08.01.2026 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2026 quale atto propedeutico all'adozione del PIAO;
- con Decreto del Presidente n. 10 del 28.01.2026 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2026/2028.

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale della Provincia di Novara n. 1495 del 07/07/2022 è stata aggiudicata al R.T.I. Kineo Energy e Facility s.r.l. - Polygon s.r.l. la procedura ristretta di cui alla determinazione dirigenziale n. 2313 del 11/11/2021, per l'affidamento ad energy service company (ESCO) di concessione per riqualificazione energetica e gestione degli edifici pubblici di proprietà delle province di Novara e Pavia e del Comune di Omegna-
- in data 28/04/2023 è stato sottoscritto Contratto di concessione avente Repertorio n. 22701 relativo alla richiamata concessione per un valore dell'investimento proposto in fase di gara, al netto di IVA, pari ad € 9.861.280,00 per la provincia di Novara di cui € 8.902.742,40 per lavori oltre ad € 392.251,00 di oneri per la sicurezza, contratto per il quale è dovuto, dal Concedente al Concessionario, un canone annuo composto dalla Componente Efficienza, a remunerazione dell'efficienza energetica ottenuta dai lavori di riqualificazione effettivamente eseguiti, dalla Componente Manutenzione, a remunerazione degli oneri di gestione e manutenzione e dalla Componente fornitura Biomasse, a remunerazione del costo di fornitura delle biomasse.
- che si è provveduto ad assumere i seguenti impegni di spesa: n. 2926/2022 per € 10.000,00, n.1973/2023 per € 15.000,00, n. 2650/2023 per € 20.000,00 e n. 2260/2023 per € 610.000,00.

- con i provvedimenti amministrativi elencati di seguito si è provveduto altresì alle seguenti liquidazioni:

- Determinazione Dirigenziale n. 1665 del 14/07/2023, € 5.751,68 IVA compresa - fornitura di biomasse per il 1° trimestre 2023;
- Determinazione Dirigenziale n. 1773 del 24/07/2023, € 17.263,37 IVA compresa - fornitura di biomasse per il 4° trimestre 2022;
- Determinazione Dirigenziale n. 3007 del 14/12/2023, € 2.759,68 IVA compresa biomasse per il mese di febbraio 2023 e che costituisce saldo del 1° trimestre 2023;
- Determinazione Dirigenziale n. 2571 del 31/10/2023, € 67.476,07 IVA compresa - stato di avanzamento lavori n. 1 – periodo dal 01/07/2023 al 30/09/2023;
- Determinazione Dirigenziale n. 230 del 02/02/2024, € 72.450,82 IVA compresa - stato di avanzamento lavori n. 2 - periodo 01/10/2023 al 31/12/2023;
- Determinazione Dirigenziale n. 944 del 11/04/2024, € 72.450,82 IVA compresa - stato di avanzamento lavori n. 3 - periodo dal 01/01/2024 al 31/03/2024;
- Determinazione Dirigenziale n. 1746 del 11/07/2024, € 67.476,07 IVA compresa - stato di avanzamento lavori n. 4 - periodo dal 01/04/2024 al 30/06/2024;
- Determinazione Dirigenziale n. 2795 del 15/11/2024, € 83.248,12 IVA compresa - stato di avanzamento lavori n. 5 - periodo dal 01/07/2024 al 30/09/2024 acconto 50% 31/07/2024 – 30/09/2024;
- Determinazione Dirigenziale n. 2790 del 15/11/2024, € 91.134,16 IVA compresa - stato di avanzamento lavori n. 6 - periodo dal 01/10/2024 al 31/12/2024 acconto 50% 31/07/2024 - 30/09/2024;
- Determinazione Dirigenziale n. 215 del 29/01/2025, € 91.134,16 IVA compresa - stato di avanzamento lavori n. 7 – acconto 50% - periodo dal 01/01/2025 al 31/03/2025;
- Determinazione Dirigenziale n. 1668 del 31/07/2025, € 91.134,16 IVA compresa - stato di avanzamento lavori n. 8 – acconto 50% - periodo dal 01/04/2025 al 30/06/2025;
- Determinazione Dirigenziale n. 993 del 13/05/2026, € 12.268,23 IVA compresa - stato di avanzamento lavori n. 9 periodo dal 01/07/2025 al 30/09/2025, acconto 50% congruaglio stagione termica 2024/;
- Determinazione Dirigenziale n. 1195 del 13/05/2026, € 36.969,09 IVA compresa - stato di avanzamento lavori n. 10 quale acconto 50% quota manutenzione e conduzione compresa componente biomassa relativo al quarto trimestre 2025 – stagione termica 2025/2026;

- Determinazione Dirigenziale n. 1020 del 13/05/2026, € 36.969,09 IVA compresa - stato di avanzamento lavori n. 11 quale acconto 50% quota manutenzione e conduzione compresa componente biomassa relativo al primo trimestre 2026 – stagione termica 2025/2026.

Vista la consegna dei lavori avvenuta in data 31/07/2024, come attestato da verbale al Prot. n. 20840 del 01/08/2024, a decorrere dalla quale è previsto, all'art. 12.a del Contratto, il riconoscimento al Concessionario di un acconto pari al 50% del canone spettante in caso di raggiungimento del Risparmio Energetico Garantito Monetario (comprensivo della componente manutenzione di cui all'allegato "Determinazione Risparmi e Canone", esclusa l'eventuale Componente Biomassa) nel corso dell'anno di riferimento.

Viste:

la Determinazione Dirigenziale n. 395 del 18/02/2025 con la quale si prendeva atto della variazione di denominazione sociale della Società Polygon s.r.l. in Axioma Energy Services s.r.l., mantenendo la sede legale in Via Salvatore Quasimodo, 134/136 – 00144 Roma C.F./P.Iva 11838971007;

la Determinazione Dirigenziale n. 1334 del 17/06/2025 con la quale si impegnava la somma di € 740.000,00 al capitolo 1281009 – impegno 1818/2025 quale canone stimato per l'anno 2025;

la Determinazione Dirigenziale n. 729 del 30/03/2026 con la quale si impegnava la somma di € 740.000,00 al capitolo 1281009 – impegno 2027/2026 quale canone stimato per l'anno 2026.

Viste:

- la fattura elettronica n. 197/PA del 09/09/2026 dell'importo complessivo di € 36.969,09 IVA 22% compresa, che per mero errore materiale non indicava l'importo relativo all'imponibile;

la nota di credito n. 201/PA del 15/09/2026 a storno della fattura elettronica n. 197/PA del 09/09/2026;

Visto che l' R.T.I. KINEO ENERGY E FACILITY SRL, Via dell'Arcoveggio n. 70 – 40129 Bologna (BO) – C.F./P.IVA: 01160950323 - AXIOMA ENERGY SERVICES SRL, Via Salvatore Quasimodo n. 134/136 – 00144 Roma (RM) - C.F./P.IVA 11838971007 ha emesso la fattura elettronica n. 205/PA del 16/09/2026 per complessivi € 36.969,09 IVA compresa di cui imponibile per € 30.302,53, relativa allo stato di avanzamento lavori n. 12 periodo 01/04/2026 – 30/06/2026, così dettagliata:

- € 30.302,53 oltre IVA 22% di € 6.666,56 = € 36.969,09
per acconto 50% stagione termica ottobre 2025 – settembre 2026, componente Manutenzione comprensivo della componente Biomassa - periodo 01/04/2026 – 30/06/2026.

Accertata la regolarità della fattura si ritiene di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della suddetta spesa.

Preso atto della regolarità dei DURC, acquisiti da questo ufficio.

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3/2013 modificato con successiva deliberazione consiliare n. 9 del 04/04/2025.

Visti gli artt. 107, 184, 185 del D.LGS. 18.08.2000, n. 267.

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di liquidare e pagare, per le motivazioni di cui in premessa, la fattura summenzionata emessa dal R.T.I. KINEO ENERGY E FACILITY SRL (Capogruppo), con sede in Via dell'Arcoveggio n. 70 – 40129 Bologna - C.F. P.IVA: 01160950323 e AXIOMA ENERGY SERVICES SRL (Mandante) con sede in Via Salvatore Quasimodo n. 134/136 – 00144 Roma (RM), per un importo complessivo pari ad € 36.969,09 IVA compresa di cui imponibile per € 30.302,53;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 36.969,09 IVA compresa trova disponibilità nel bilancio come segue:

CAPITOLO- impegno	Mis.	Progr.	Tit.	Macroag.	Piano dei Conti	Importo
1281009- 2027/2026	01	06	1	03	U.1.03.02.05.999	€ 36.969,09

3. di dare atto che:

- è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio avverrà in data concomitante all'apposizione del visto di regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
(RAVARELLI ALBERTO)
sottoscritto con firma digitale